
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121600063

63

Nº 242, segunda-feira, 16 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 152005

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23121001393201754.
PREGÃO SISPP Nº 30/2017. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. -.Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do contrato 35/2017, especificar o valor e dotação orçamentária. Fundamento
Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2020.
Valor Total: R$5.126,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800438. Data de Assinatura:
06/12/2019.

(SICON - 13/12/2019) 152005-00001-2019NE800004

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2019 ao Convênio Nº
824074/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ nº
01367770000130. Solicitação de prorrogação do prazo de vigência do convênio
Nº824074/2015,por um período de 06 (seis) meses a contar da data do seu vencimento.
Valor Total: R$ 1.111.728,92, Valor de Contrapartida: R$ 11.007,22, Vigência: 18/11/2019 a
17/01/2020. Data de Assinatura: 18/12/2015. Signatários: Concedente: ROBERTO ENDRIGO
ROSA, CPF nº 18855791877, Convenente: RODRIGO BRUNO ZANIN, CPF nº 251.503.268-
01.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062009720/18-49 . Objeto: Projeto de Extensão - Apoio Técnico e
Pedagógico ao Município de Campo Belo para a Criação de Escola Profissionalizante". Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa em face do objeto. Declaração de Dispensa em
05/12/2019. FLAVIO LUIS CARDEAL PADUA. Diretor de Extensão e Desenvolvimento
Comunitário. Ratificação em 13/12/2019. MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA .
Vice Diretora Geral. Valor Global: R$ 1.215.222,82. CNPJ CONTRATADA : 00.278.912/0001-
20 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MINAS
GERAIS - FUN.

(SIDEC - 13/12/2019) 153015-20901-2019NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

Informamos que as propotas comerciais apresentadas pelas licitantes
construtora Guia e Andrade Engenharia atenderam as exigencias do edital e foram acitas.
A licitante construtora Guia foi Classificada em segundo lugar por apresentar a proposta no
valor de R$ 874.862,23. A licitante Andrade Engenharia foi classificada em Primeiro lugar
com a proposta no valor de R$ 798.768,22. A licitante Construtora Guia concordou com a
analise das propostas e declinou do direito de impetrar recurso contra esta fase. A licitante
Andrade Engenharia EIRELI CNPJ 22.620.885/0001-64 foi declarada vencedora do certame
por apresentar a menor proposta.

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Pres. CPL

(SIDEC - 13/12/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 155630

Nº Processo: 23777000362201933 . Objeto: Aquisição e instalação de placas de vidro e
janelas de alumínio Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor abaixo de R$ 17.600,00 Declaração de
Dispensa em 13/12/2019. REJANE MENDES DURAN DIRQUES CAVALCANTE. Gestora
Financeira. Ratificação em 13/12/2019. MARIA CRISTINA DA SILVA GALVAO. Ordenadora de
Despesa. Valor Global: R$ 6.610,00. CNPJ CONTRATADA : 35.877.943/0001-81 V I D R AC A R I A
E BAZAR SASSI DO RIACHUELO LTDA.

(SIDEC - 13/12/2019) 155630-15201-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13/2019

Acordo de Cooperação Técnica n° 13/2019. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre, CNPJ n° 10.918.674/0001-23 e a Secretaria de Estado de Ed u c a ç ã o ,
Cultura e Esportes do Acre, CNPJ n° 04.033.254/0001-67. OBJETO: O presente Acordo de
Cooperação tem por objetivo a formalização de parceria para organização e
implementação do itinerário da Formação Técnica e Profissional trazida pela reforma do
Ensino Médio (Lei nº 13.415 de 2017), bem como para a formação inicial e continuada de
professores da rede estadual de ensino. VIGÊNCIA: 03 (três) anos. Data de Assinatura,
06/12/2019, SIGNATÁRIOS: Rosana Cavalcante dos Santos, Reitora do IFAC, CPF n°
411.788.742-49 e Mauro Sérgio Ferreira da Cruz, Secretário de Estado, CPF n° 005.511.877-
19, processo nº 0094427.00009001/2019-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2019

PARTES CONVENENTES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre
(IFAC), CNPJ Nº 10.918.674/0001-23 e o Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Rondônia (IFRO), CNPJ Nº 10.817.343/0004-40.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto propiciar aos alunos do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Sena Madureira,
regularmente matriculados, a realização de estágio obrigatório, possibilitando ao
estagiário adquirir experiência e desenvolver atividades práticas relacionadas a sua área
de formação.
VIGÊNCIA: A duração deste convênio é de 5 (cinco) anos, a contar da data de sua
assinatura. Prazo este que poderá ser alterado, mediante termo aditivo, ou rescindido,
de comum acordo entre as partes, ou unilateralmente, mediante notificação escrita,
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2019.
SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO: Italva Miranda da Silva, Diretora Geral do Campus
Sena Madureira, da Instituição de Ensino Instituto Federal do Acre - IFAC e Marcos
Aurélio Anequine de Macedo, Diretor Geral da Instituição Concedente Campus Colorado
do Oeste do Instituto Federal de Rondônia - IFRO.

EDITAL Nº 36, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 2/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Onde se lê:
[...]
DAS VAGAS PARA NOMEAÇÃO

. Cargo/Área Regime de
Trabalho

Campi/Número de Vagas

. Campus
Cruzeiro do
Sul

Campus
Tarauacá

Campus Sena
Madureira

. Técnico de Tecnologia da
Informação

40h - 2 1

. Técnico de Laboratório -
Ciências da Natureza

40h 1 - 1

Leia-se:
ANEXOS DA MINUTA
[...]
ANEXO II
DAS VAGAS PARA NOMEAÇÃO

. Cargo/Área Regime de
Trabalho

Campi/Número de Vagas

. Campus
Cruzeiro do
Sul

Campus
Tarauacá

Campus Sena
Madureira

Reitoria

. Técnico de Tecnologia
da Informação

40h - 1 1 1

. Técnico de Laboratório
- Ciências da Natureza

40h 1 - 1 -

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

EDITAL DE DESFAZIMENTO DE BENS Nº 1/2019

Processo: 0094427.00005444/2019-20.
O Instituto Federal do Acre IFAC, torna público aos órgãos, autarquias e

fundações da Administração Pública Federal direta e indireta da União, que procederá ao
desfazimento de bens: inservíveis recuperáveis e irrecuperáveis, em atendimento às
determinações contidas na Lei nº 8.666/93, no Decreto nº 9.373 de 2018 e na Portaria IFAC
nº 1500 de 2019. Os interessados na obtenção de doação dos bens deverão observar as
condições estabelecidas no Edital de Desfazimento de Bens nº 001/2019 Reitoria, o qual
estará disponível no sítio do IFAC
https://portal.ifac.edu.br/editais/categoria/edital/arquivos/341/

LUIZ WILLIAM DA SILVA JÚNIOR
Presidente da Comissão de Desfazimento de Bens Móveis

MARIA MARLETE DE SOUZA MOURA
Coordenadora de Patrimônio

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 158147

Nº Processo: 23041047077201981 . Objeto: Contratação de serviços de recuperação e de
pintura do muro, das grades externas e dos portões do campus Benedito Bentes do Ifal.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Valor abaixo de R$33.000,00 (Decreto nº 9.412/2018).
Declaração de Dispensa em 13/12/2019. RAFAELLA CRISTINA TEIXEIRA PENEDO. Chefe do
Departamento de Compras. Ratificação em 13/12/2019. CARLOS GUEDES DE LACERDA .
Reitor. Valor Global: R$ 20.309,00. CNPJ CONTRATADA : 31.018.442/0001-99 JA M ES
DASILVA 05157775440.

(SIDEC - 13/12/2019) 158147-26402-2019NE800069
CAMPUS MARECHAL DEODORO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158380

Nº Processo: 23041041848201916.

PREGÃO SRP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01740169000140. Contratado : U.S. PRICE

COMERCIO DE MAQUINAS E-SERVICOS LTDA. Objeto: Termo de contrato para aquisição

de material e equipamentos de informática, decorrente de processo de adesão a Ata

de Registro de Preços oriunda do Pregão nº 19/2018 - UASG 160531.Fundamento

Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002e Lei 8078/1990. Vigência: 13/12/2019 a

13/12/2020. Valor Total: R$719,38. Fonte: 8100000000 - 2019NE800377. Data de

Assinatura: 13/12/2019.

(SICON - 13/12/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-16T05:25:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




